
Resolución de D¡rección 3 I 2022 - SRO -UNSa
EXPEDIENTE ELECTRONICO N' OO2I2O22 - TALLER DE PRIMEROS
AUXILIOS EN LA ESCUELA TECNICA. LIC. MARIA ESTHER VELASQUEZ
DE: SRO COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA ACADEMICA

Salta,

07t11t2022

VISTO:
La presentación realizada por la Lic. María Esther Velásquez, Docente de la Sede Oún de

la Universidad Nacional de Salta, con relación al Taller de Extensión: Los primeros Auxilios
en la Escuela Técnica; y

CONSIDERANDO:

Que, el taller tiene como uno de sus objetivos capacitar a estudiantes de 1o año de la
Escuela Técnica N' 3134 de la Ciudad de Onín, en Primeros Auxilios, entre otros.

Que, la Comisión de Docencia del Consejo Asesor de la Sede Orán de la Universidad
Nacional de Salta, el día 04 de Noviembre de 2022, aprueba el dictado del Taller de Extensión:
Los primeros Auxilios en la Escuela Técnica, presentado por la Lic. María Esther Velásquez.-

Que, se debe elaborar el instrumento legal correspondiente que avale las presentes
actuaciones, Ad-Referéndum del Consejo Asesor de la Sede Orán de la Universidad Nacional
de Salta; y

POR ELLO

LA DIRECTORA DE SEDE ORAN
DE LA LTNIVERSIDAD NACIONAL DE SALIA

RESUELVE

ARTICULO 1o: Aprobar la realización del Taller de Extensión: Los primeros Auxilios en la
Escuela Técnica, presentado por la Lic. María Esther velásquez, Docente de la sede orán de la
universidad Nacional de salta, a desarrollarse en la forma que se explícita a continuación:

FINALIDAD: capacitar a estudiantes de 1o año de la Escuela Técnica No 3134 de la ciudad
de Orán, en Primeros Auxilios.

1t3

EJES TEMÁTICOS:
. Normas Generales de los Primeros Auxilios.
. Traumatismos.
. Maniobras salvadoras de Primeros Auxilios.
. Vendaje, Inmovilización, Transporte y Traslado.

I

@
rNL



Resolución de Direcc¡ón 3 I 2022 ' SRo -UNSa

EXPEDIENTE ELECTRONICO N" OO2I2O22 -IALLER DE PRIMEROS

AUXILIOS EN LA ESCUELA TECNICA. LIC. MARIA ESTHER VELASQUEZ

DE: SRO COORDINACIÓN ADMINISTR,ATIVA ACADEMICA
Salta,

0711112022

\Or

DESTINATARJOS: Estudiantes que cr¡rsan el 1o año de la Escuela Técnica N" 3134 de la

Ciudad de San Ramón de la Nueva Orán.

LUGAR DE REALIZACIÓN: Instalaciones del establecimiento educativo solicitante.

FECHAS DE REALIZACIÓN: 24 y 25 de Noviembrc de2022, de l5 a l9 horas'

DUITACIÓN: 10 horas.

METODOLOGIA: La de Taller.

EVALUACIÓN3
. Evaluación Diagnóstica Inicial: Mediante la indagación de cuanto conocen y que conocen

sobre los Primeros Auxilios.
. Evaluación Procesual: Se facilitara el logro del aprendizaje signifrcativo mediante la

retroalimentación.
. Evaluación fina[: La realización practica de las principales técnicas desde la idea de trabajo

en equipo de forma colaborativa.

DIRECTORA DEL CURSO:
- Esp. Lic. María Esther Velásquez

DOCENTES:
- Prof. Esp. Lic. María Esther Velásquez

- Proi Lic. Julio Llanos Scott

- Prof. Lic. Ramón Artu¡o Aibar

RECURSOS: Vendas, gasas, férulas, tabla rígida, guantes, muñeco y otros.

CERTIFICACIÓN: Las certihcaciones serán otorgadas por la sede Regional orán de la

U.N.Sa. a los docentes a cargo del dictado del taller.

APROBACIÓN: Los requisitos para aprobar el Taller son con una asistencia del 100% y el

desempeño práctico.

213



Resolución de D¡rección 3 / 2022 - SRO -UNSa

EXPEDIENTE ELECTRONICO N" OO2I2O22-TALLER DE PRIMEROS

AUXILIOS EN LA ESCUELA TECNICA - LIC. MARIA ESTHER VELASQUEZ

DE: SRO COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA ACADEMICA
Salta,

07 t1112022

EROGACIONES: El dictado del Taller no producirá erogaciones a la Universidad.

ARANCEL: Sin arancel.

ARTICULO 2o: Elevar copia de la presente resolución a Secretaría de Extensión Universitaria,

Secretaría de Sede Orán, Dirección General de Administración, Consejo Asesor y cursar copia

a los interesados para conocimientos y efectos.

hc

lzlSEÍH vlLLiGf,¿¡
EfAR'A ¡E SED¿

UnS, . SEDE REGIO ALORÁX

\L
uc. e¡-l¡

unscto
!,HIVE alrfi¡O

I

!--
N

---<v

lN\

A CHO

3t3

I

I


